
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 915 DEL 10-08-2016

DETERMINAZIONE

N. 220 DEL 10-08-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per la gestione del nido d'infanzia "QUERCETO" e del
supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi per la prima infanzia a
titolarità comunale a gestione diretta/indiretta - per il periodo 1 settembre 2016- 31
dicembre 2018. CIG 66972086DF

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTE:
la deliberazione del Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di approvazione-

del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;
la deliberazione del Commissario di Giunta Comunale n. 153 del 9 giugno 2016 di-

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 129
Reg. Gen. 555 Reg. del 18/05/2016 con la quale è stato stabilito l’avvio della procedura
aperta per l’affidamento della gestione del nido d’infanzia QUERCETO e del supporto
funzionale per la gestione integrata dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità
comunale a gestione diretta/indiretta;

CONSIDERATO  che con la Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e
Legali n. 129 Reg. Gen. 555 Reg. del 18/05/2016 sopracitata si era provveduto a disporre la
prenotazione di spesa per il triennio 2016 – 2018 sul cap. PEG 36332 p.f. 1.03.02.15.010
(Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione) nel modo seguente:

impegno 3338/2016 per € 230.987,00;-
impegno 101/2017 per € 692.960,00;-
impegno 6/2018 per € 692.960,00-



VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 136 Reg. Gen.
846 del 26/07/2016 con la quale è stato affidato l’appalto per la gestione del nido d’infanzia
QUERCETO e del supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi educativi per la
prima infanzia a titolarità comunale a gestione diretta/indiretta all’ARCA COOPERATIVA
SOCIALE A.R.L. di Firenze per il triennio 2016 - 2018 (periodo dal 01/09/2016 al
31/08/2018) per un importo pari a € 1.615.664 (oltre Iva 5%) oltre €14.000,00 (oltre IVA
22%ù) per gli oneri della sicurezza;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la
gestione del nido d’infanzia QUERCETO e del supporto funzionale per la gestione integrata
dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale a gestione diretta/indiretta, a
favore dell’ARCA COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. di Firenze per il triennio 2016 - 2018
(periodo dal 01/09/2016 al  31/12/2018) per un importo pari a € 1.256.627,56 (oltre Iva 5%)
oltre € 10.888,89 (oltre IVA 22%) per gli oneri della sicurezza;

DATO ATTO che per la rimanente somma, riferita al periodo gennaio – agosto 2019, pari a
Euro 359.036,46 (oltre Iva 5%) oltre € 3.111,11 (oltre IVA 22%) per gli oneri della sicurezza
sarà prevista adeguata copertura nel futuro bilancio triennale 2017 – 2019;

CONSIDERATO altresì che l’importo previsto per la gestione del servizio potrà essere
soggetto a variazioni nel corso del triennio nei termini previsti dal Capitolato Speciale di
appalto approvato con la Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n.
129 Reg. Gen. 555 Reg. del 18/05/2016 sopracitata;

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 66972086DF,
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del
Servizio Servizi all’Infanzia, dott.ssa Rossella Lanni;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 21/06/2016 con cui è stato conferito al Dr. Franco
Zucchermaglio l’incarico di Dirigente del Settore “Politiche Educative Culturali e Abitative”
fino al 30 /09/2016;

VISTO l’ordine di servizio  n. 15 del 5/08/2016 il quale Dirigente del Settore “Affari
Generali e Legali”  e “Politiche Educative Culturali e Abitative”, Dott. . Franco
Zucchermaglio, ha individuato i dipendenti  che lo sostituiranno nel periodo dall’8 al 29
agosto;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 220 DEL 10-08-2016 - Reg. Gen. N. 915
DEL 10-08-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1. di impegnare sul capitolo 36332 (Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in
convenzione) piano finanziario 1.03.02.15.010 la spesa complessiva di Euro 1.332.743,39
(Iva compresa) di cui:

- quanto a € 1.319.458,94 (Iva 5% compresa) per la gestione del servizio;
- quanto a € 13.284,45 (Iva 22% compresa) per gli oneri relativi alla sicurezza,

pari all’importo previsto per la gestione del nido d’infanzia “QUERCETO” e del supporto
funzionale per la gestione integrata dei servizi per la prima infanzia a titolarità comunale a
gestione diretta/indiretta - per il periodo dal 01/09/2016 al  31/12/2018) a favore di Arca
Cooperativa sociale A.r.l. con sede legale in Via Aretina, 265 - Firenze P.I. 03382330482,
avvalendosi della prenotazione di spesa già assunta sul cap. PEG 36332 p.f. 1.03.02.15.010
(Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione) con Determinazione del
Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 129 Reg. Gen. 555 Reg. del 18/05/2016, nello
specifico:

quanto a complessivi € 190.391,91 avvalendosi della prenotazione d’impegnoo
3338/2016 del corrente esercizio finanziario di cui:

             - quanto a € 188.494,13 (Iva 5% compresa) per la gestione del servizio;
             - quanto a € 1.897,78 (Iva 22% compresa) per la gestione del servizio;

quanto a complessivi € 571.175,74 avvalendosi della prenotazione d’impegnoo
impegno 101/2017 del bilancio di esercizio anno 2017, di cui:

             - quanto a € 565.482,40 (Iva 5% compresa) per la gestione del servizio;
             - quanto a € 5.693,33 (Iva 22% compresa) per la gestione del servizio;

quanto a € 571.175,74 avvalendosi della prenotazione d’impegno 6/2018 delo
bilancio di esercizio anno 2018, di cui

             - quanto a € 565.482,40 (Iva 5% compresa) per la gestione del servizio;
             - quanto a € 5.693,33 (Iva 22% compresa) per la gestione del servizio;

2.  di dare atto che per la rimanente somma, riferita al periodo gennaio – agosto 2019, pari a
Euro 359.036,46 (oltre Iva 5%) oltre € 3.111,11 (oltre IVA 22%) per gli oneri della sicurezza
sarà prevista adeguata copertura nel futuro bilancio triennale 2017 – 2019;

3.  di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alla riduzione della prenotazione di spesa
assunta sul capitolo 36332 (Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione)
piano finanziario 1.03.02.15.010, in riferimento agli anni 2016- 2017- 2018 a seguito di
minore spesa dovuta al ribasso d’asta presentato dall’Arca Cooperativa sociale A.r.l.di
Firenze, nello specifico:

riduzione impegno 3338/2016 per € 40595,09;-
riduzione impegno 101/2017 per € 121.784,26;-
riduzione impegno 6/2018 per € 121.784,26-

4. di dare atto  che l’importo previsto per la gestione del servizio potrà essere soggetto a
variazioni nel corso del triennio nei termini previsti dal Capitolato Speciale di appalto
approvato con la Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 129
Reg. Gen. 555 Reg. del 18/05/2016 sopracitata;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la  P.O. del
Servizio Servizi all’Infanzia, dott.ssa Rossella Lanni;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 220 DEL 10-08-2016 - Reg. Gen. N. 915
DEL 10-08-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



6.  di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti sarà trasmessa
all’Arca Cooperativa sociale A.r.l. Firenze tramite posta elettronica, come previsto dal D.P.R.
n. 62/2013;

7.  di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai
sensi del D. Lgs. 33/2013.
.

Sesto Fiorentino, 10-08-2016

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BIANCHI CLAUDIA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 220 DEL 10-08-2016 - Reg. Gen. N. 915
DEL 10-08-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la gestione del nido d'infanzia "QUERCETO" e del
supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi per la prima infanzia a
titolarità comunale a gestione diretta/indiretta - per il periodo 1 settembre 2016- 31
dicembre 2018. CIG 66972086DF

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 3338

Determinazione a contrarre per l'affidamento della gestione del
nido d'infanzia "Querceto" e del supporto funzionale per la
gestione integrata dei servizi per la prima infanzia a titolarità
comunale a gestione diretta - Operazione: VariazioneNote:
Dichiarazione economia Respons. Servizi all'Infanzia determ.
Rg 915/2016Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.010

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,   MISS/PROG:
12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione

10/08/2016 -40.595,09

Impegno
2016 / 3338/1

Impegno di spesa a favore di Arca Cooperativa sociale arl  per
l'affidamento della gestione del nido d'infanzia "Querceto" e del
supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi per la
prima infanzia a titolarità  comunale a gestione diretta, per
l'anno 2016 - Operazione: Inserimento SubPiano Fin. Imp.:
1.03.02.15.010

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,   MISS/PROG:
12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione

10/08/2016 190.391,91

Impegno
2017 / 101

Determinazione a contrarre per l'affidamento della gestione del
nido d'infanzia "Querceto" e del supporto funzionale per la
gestione integrata dei servizi per la prima infanzia a titolarità
comunale a gestione diretta - Operazione: VariazioneNote:
Dichiarazione economia respons. Servizi aal'Infanzia RG
915/2016Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.010

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,   MISS/PROG:
12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione

10/08/2016 -121.784,26

Impegno
2017 / 101/1

Impegno di spesa a favore di Arca Cooperativa sociale arl  per
l'affidamento della gestione del nido d'infanzia "Querceto" e del
supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi per la
prima infanzia a titolarità  comunale a gestione diretta, per
l'anno 2017 - Operazione: Inserimento SubPiano Fin. Imp.:
1.03.02.15.010

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,   MISS/PROG:
12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione

10/08/2016 571.175,74

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 220 DEL 10-08-2016 - Reg. Gen. N. 915
DEL 10-08-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2018 / 6

Determinazione a contrarre per l'affidamento della gestione del
nido d'infanzia "Querceto" e del supporto funzionale per la
gestione integrata dei servizi per la prima infanzia a titolarità
comunale a gestione diretta - Operazione: VariazioneNote:
Dichiarazione economia Respons. Servizi all'Infanzia RG
915/2016Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.010

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,   MISS/PROG:
12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione

10/08/2016 -121.784,26

Impegno
2018 / 6/1

Impegno di spesa a favore di Arca Cooperativa sociale arl re
per l'affidamento della gestione del nido d'infanzia "Querceto"
e del supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi
per la prima infanzia a titolarità  comunale a gestione diretta,
per l'anno 2018. - Operazione: Inserimento SubPiano Fin.
Imp.: 1.03.02.15.010

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,   MISS/PROG:
12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione

10/08/2016 571.175,74

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -284.163,61
Totale Sub Impegnato 1.332.743,39
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino,   11-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 220 DEL 10-08-2016 - Reg. Gen. N. 915
DEL 10-08-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


